Potest autem et alio modo exponi, quod messem dixerit, facilitatem ostendens hujusmodi ministerii : utpote majori labore præoccupato jam ac perfecto a prophetis, qui tanquam semina quædam fidei, Judæis ea quæ de Christo erant auspiciati fuerant : quod etiam in Evangelio Joannis dicebat : Alii laboraverunt, et vos in laborem illorum introistis ¹¹.

Messem præterea et operarios nominans, Baptistæ verba ad memoriam reducit. Siquidem ille, de Christo loquens, agricolam illum induxit, facta videlicet mentione de area ejus et tritico, ac palca (¹⁰) : velut tertio capite prædictum est ¹.

Vers. 38. Rogate — messem suam. Dominum messis seipsum vocat, cui videlicet servantur hujusmodi segetes, et ad quem colligendæ sunt, quique potestatem habet illas metere. Rogate ergo, inquit, non quasi opus ei sit, ut illi obsecrent : quis enim homines magis amat quam ipse ? sed ut discipulos instruat, ut Deum pro errantibus deprecetur.

CAP. XIX. De apostolorum electione.

CAP. X. vers. 1. Et — omnem languorem. Quomodo ergo cum pauci essent discipuli, non addidit etiam dignitatem (xx) ? Addidit utique illis ; at non in numero, sed in virtute. Dedit, inquit, eis potestatem, ita ut paucos etiam dixerit illos, non secundum defectum virtutis, sed tæmeri. Primum ergo constituit eos medicos corporum, postmodum, quod majus est, etiam committit curam, videlicet animarum. Ejiciebant autem dæmonia et morbos curabant per nomen Christi.

Vers. 2. Duodecim autem — ejus. Quia de Petro

et Andrea, Jacobo et Joanne, ac scipso in præcedentibus locuit, quod secuti fuerint Christum, de aliis vero nihil manifeste scripsit, nunc illorum quoque nomina recenset, ut ea cognoscamus, et a falsis apostolis dijudicemus; multi enim fuerunt pseudapostoli. Hoc autem et Marcus et Lucas fecerunt.

Primum vero dixit Petrum, non solum tanquam Andrea fratre suo natu majorem, verum etiam tanquam cæteris omnibus firmitate excellentiorem. Ideo etiam nomen Petrus ei Christus imponens, dixit: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* ¹.

Quare autem addidit: *qui dicitur Petrus*? Omnino ut discamus, quod Simon primum nominabatur: et ut eum ab altero Simone distinguamus, qui cognominatur Chananæus.

Vers. 2. *Jacobus* — *frater ejus*. Jacobum præponit, utpote Joanne natu majorem; nam virtute Joannes præcellerat.

Vers. 3. *Philippus* — *Bartholomæus* Ili post prædictos Christum secuti sunt; ideo etiam hoc ordine numerantur.

Vers. 3. *Thomas* — *publicanus*. Marcus et Lucas Matthæum Thomæ præposuerunt ², tanquam antequam effectum discipulum; Matthæus vero hic se ipsum modestiæ causa dejecit. Nam etiam publicanum sese rursus in proprium contemptum appellavit.